& amb. conuent. lib. 13. tit. 44. num. 10.

Et de re donata Ecclesiæ cum pacto, quod non seruato modo honesto, res reuertatur ad donantem, & licet capere possessionem propria authoritate, vide præcitatum Genuen. in eodem opere q. 161. vbi resolut articulum per hęc verba.

- 8 Quæritur an valeat pactum, quod res donata Ecclesiæ reuertatur ad donantem non seruato modo honesto, & licet capere possessionem authoritate propria DD. in cap. verum de condit. appos. tenent communiter lice-re donanti adiucere tale pactum, quod res reuertatur ad ipsum vel eius heredes dummodo pactum sit honestum, & res donata non fuerit consecrata, quia tunc esset effecta Santa sanctorum, & deberetur tatum æstimatio, & dummodo modus apponatur in traditione rei secus si post, & concurrente negligentia Prælati, & conuentus si Ecclesia habet conuentum alias si non habet sufficit solius rettoris negligentia iuxta glof. vulgatam in cap. potuit de locato, vt pulchre post alios per Abb. & Felyn. in cap. verum de foro competen. sed ultra prædicta notanda est alia aurea limitatio, ad prædicta quod licet in legatis factis Ecclesiæ iam dotate, posset adiuci pæna, quod reuertatur ad usus profanos. Non seruatis pactis adiectis, tamen in dote Ecclesiæ talis adiectio pæna non valet, ne contingat Ecclesiæ remanere indotatam, ita tradit Petr. de Anch. in conf. 197. incipi subtiliter, & ad plenum refert se ad not. in cap. 2. 10. qu. 1. &c. si quis Basilicam de consecrat. dist. 1. vbi sine dote Ecclesia redigitur ad nihilum, cum sine temporibus pro alimentis non possint Ecclesiastici spiritualia administrare sequitur idem Felyn. in cap. cum venerabilis subn. 59. vers. nota tertio de except. vbi allegat Petr. de Anch. in conf. 197. Quo vero ad pactum de capiendo possessionem authoritate propria, non seruato modo ab Ecclesia Innoc. in dic. cap. verum de condit. appositis tenuit non valere ea ratione, quia cum rerum dominium est Ecclesiæ quæsitum, effectum est sanctum sanctorum domini, & ideo à nemine capi potest, nisi authoritate Iudicis, Ecclesiastici, alias videtur sacrilegium 12. q. 2. cap. nulli præterquam, in rebus feudalibus, quia earum dominium non est sanctum sanctorum Domini, cum illud permaneat pœnas dominum, licet fructus, & alia utilitas sint vasalli. Contrariam opinionem tenuit Host. quem sequuntur Abb. & alij communiter, vt tale pactum valeat, idem etiam tenet Bart. in l. fin. ff. vt in possessionem legatorum alleg. l. si quis curialis C. de Episcopis, & Clericis, idem Bart. in conf. 96. vol. 1. nam conuentio videtur excusare a sacrilegio, sed recipit supradicta communis conclusio declarationem, vt antequam apprehendatur possessio authoritate propria requiritur sententia

tentia declaratoria Iudicis ita Abb. in dic. cap. verum circa finem Natt. conf. 27. vbi etiam tradit, quod si res Ecclesiastica incidat in commissum, non potest Princeps manus iniijcere, ante declarationem l. ff. de iure fisci, & ibi Bart. Item valet pactum dummodo apprehensor non inueniat resistentes, ne deueniatur ad arma, sed eo casu debet adhiri Iudex Bart. in l. 3. C. de pignor. Abb. & Felyn. in dic. cap. verum de foro compet. & hæc nota, quia quotidiana in praxi.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispositio omnis respiciens fauorem malorum ablatorum dicitur potius facta necessario quam voluntarie.
- 2 Actus intepetrari debet ut causa magis necessaria, & utili conueniat, & ita in dubio presumitur.
- 3 Causa que nocet potius inspicitur, non qua prodest, quod limitatur num. 4.

A R G V M E N T V M.

Dispositio facta pro incertis, & malè ablatiis dicitur potius facta ex causa necessaria, quam voluntaria.

P R I V I L E G I V M XXX.

- 1 Regula firmitudo, quod omnis dispositio respiciens fauorem incertorum, & malè ablatorum, potius dicitur facta ex causa necessaria, quam voluntaria, ita quod in dubio talis debet fieri interpretatio.
- 2 De qua quidem redditur patens ratio, si quidem actus dispositio interpretari debet, ut videatur prouisum causæ magis necessariæ, & utili l. cum ex pluribus ff. de solut. Bart. in l. triticum ff. de verb. oblig. Menoch. conf. 195. n. 5. & actus in dubio censetur potius ex causa necessaria, quam voluntaria factus, l. pater filium in fin. ff. ad leg. falcid. l. miles s. fin. ff. de adulter. l. proxime ff. de rit. nupt. l. si cum dotem s. si pater ff. solut. matrim. l. huiusmodi s. cum pater ff. de leg. 1. Nam causa necessaria potius est inspicienda, quam voluntaria, prout in simili causa, quæ nocet inspicitur, non quæ prodest, l. si quis in graui s. fin. cum l. sequent. ff. ad Syllan. l. 3. ff. de suspit. tutorum, Felyn. in cap. 1. colum. 5. in 2. limit. de re iudic. Surd. conf. 361. num. 16. Brunnor. à sole in compend. resolu. in verb. causa il. 4.
- 4 vbi intelligit hauc conclusionem procedere, quando aliæ causæ essent æqualis potentiae, secus quando ea, quæ prodest esset potior, & per eam actus est factus principaliter, per textū in l. 3. s. si quis palam ff. de iure fisci.

S V M M A R I V M.

- 1 Damnati ad mortem testari prohibentur.
- 2 Per condemnationem ad mortem quis efficitur seruus paenæ.
- 3 Testamentum ante condemnationem factum, non valet.
- 4 Condemnatus non potest testari ad pias causas
- 5 Iudice permittente, neque testari ad pias causas potest.
- 6 Damnati ad mortem possunt testari pro restitione incertorum, & malè ablatorum.

A R G V M E N T V M.

Damnati ad mortem naturalem possunt testari pro restitione incertorum, & malè ablatorum ad exonerationem earum conscientiarum.

P R I V I L E G I V M XXXI.

- 1 Regula est, quod damnati ad mortem testari prohibentur, l. eius s. si cui, & ibi glo. in verb. ad ferrum, & communiter DD. ff. de testament. Socc. regul. 76. Clar. qui testatur de recepta Doctorum sententia in s. testamentū q. 21. Cartar. qui alijs comulatis communem appellat de exequit. sentent. cap. 1. nu. 414. Surd. conf. 90. num. 12. & seq. lib. 1. vt alios in retam elara omittam.
- 2 Cuius conclusionis ratio manifesta est, quia per condemnationem ad mortem quis efficitur seruus paenæ l. qui ultimo ff. de pen.
- 3 Adeo quod nec valere testamentum ante condemnationem factam, & ideo rumpi per subsequentem condemnationem, illudque irritum remanere appetet, ex cit. l. eius s. si cui ibi: Nec illud testamentum valet, quod ante fecit, vbi DD. vñanimi voce id attulerant Arc. in l. si quis post accusationem col. 2. num. 3. ff. de testam. Clar. d. s. testamentum q. 21. vers. quinimodo si prius, Peregr. qui communiter id a DD. receptum esse fatetur, de iur. fisc. lib. 2. tit. 2. n. 2.
- 4 Quini modo sic condemnatum, nec posse testari ad pias causas, voluerunt Bal. Castr. Fulg. & Aret. in dict. s. si cui, Couar. in rubr. de testam. num. 27. in fin. Capra conclus. 102. num. 106. & seq. Clar. in dict. s. testamentum q. 6. vers. quæro quid de damnato ad mortem, vbi testatur de communi Peregr. de iur. fisc. lib. 3. dict. sit. 2. nu. 2. vers. amplia etiam ad pias causas, nouiter Stephan Duran. in suis qu. iur. cap. 27. vbi quod huiusmodi personæ nequeunt testari ad pias causas, etiam Iudice permittente.
- 5 His licet veris existentibus, totum tamen contrarium est in testamento facto pro restitione incertorum, & malè ablatorum, quoniam in tali casu damnati ad mortem testari non prohibentur, vt constat ex Fulgo. in dict. l. eius s. si cui vbi allegat Io. Andr. & Bal. in

in cons. 382. lib. 1. & cons. 244. & 447. lib. 5. sequitur Capra concl. 102. & 112. Dec. in trac. crim. lib. 2. cap. 17. n. 5. tom. 1. Carocc. qui alios citat decis. 6. nu. 6. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 2. in fin. vers. adde tamen, Genn. in practicab. eccles. q. 487. Tiraqu. in l. si vñquam in verb. liberis post. num. 88. C. de reuoc. donat. Barbos. in tract. de iure ecclesiast. vniuers. lib. 3. cap. 13. num. 28. Farinac. in tract. crim. in tit. de var. ac diuers. crim. q. 102. inspect. 2. num. 129. qui num. 139. ait destruendo regulam cum ampliationibus, hodie de con- suetudine damnatos ad mortem testari posse, & in effectum sic seruari, ad quod plures citat, Authores id affirmantes, prout cum effectu, ita videmus in praxi receptum.

S V M M A R I V M

- 1 Damnatus ad mortem ciuilem testari non potest.
- 2 Deportatus neque potest testari.
- 3 Deportatus potest testari quando a sententia deportationis penderet appellatio.
- 4 Condemnatus ad perpetuos carcera non potest testari, amplia etiam ad perpetuos carcera, vt in num. 5. quod etiam ampliat condemnatis ad triremes, vt in num. 6.
- 7 Banniti damnati ad triremes, ad perpetuos carcera non possunt testari ad pias causas etiam concessione Iudicis.
- 8 Fauore incertorum, & malè ablatorum possunt huiusmodi persona testamenta condere.
- 9 Damnati ad triremes hodie testantur de facto.

A R G V M E N T V M.

Damnati ad mortem ciuilem possunt testari pro incertis, & malè ablatis.

PRIVILEGIUM XXXII.

R Egula est, quod damnati ad mortem ciuilem, propter quam amittunt ciuitatem, & libertatem testari non possunt l. eius qui s. 1. ff. de testam. vbi DD. vna voce id clamant, Abb. qui pariter de communi DD. sententia testatur in rubr. de testam. num. 4. & Capra ius regul. sive concl. 102. num. 17.

Vnde deportatos testari non posse, probat idem tex. in l. eius s. qui in insulam, vbi Bal. Saly. in l. 1. num. 2. C. de bared. inst. 1 mol. qui de communi testatur in cap. quia ingredientibus post num. 30. de testam. Couarr. in rub. de testam. num. 27. Duran. de arte testam. caut. 10. num. 3. tit. 1. Brunor. à Sole in suis quest. legal. qu. 16. n. 22. Crass. in s. testamentum q. 27. Marsill. qui alios citat concordantes in Coment. de indult. cap. 26. num. 3. Franch. decis. 501. qui id declarat non procedere quando a sententia deportationis penderet appellatio, quod pariter latet iutatur Mart. decis. 63. & sequitur Molf. in-

comment. ad consuetud. Neap. part. 3. q. 47. n. 16. & nouissimè videndus Oterus in lucubr. Rom. disp. 14. vbi tractat, si testamentum conditum ab eo, qui cum deportatus est fuit factus miles, sub generali indulto valeat.

- 4 Sic pariter condemnatus ad perpetuum carcera neque posse testari, probat Abb. in dic. rubr. de testam. num. 4. Couarr. ibid. num. 27. vbi de communi Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 4. n. 5. vbi citando concordantes respondet contra ijs Marsil. sing. 566. Steph. Durant. in quest. iur. cap. 26. & farinac. in tract. crim. q. 102. inspect. 3. num. 141. vbi ampliat num. 142. etiam quod huiusmodi damnatus ad perpetuos carcera aufugerit à carcera, sit pariter firmādo procedere in condemnatis ad alias pænas,
- 6 & precisè ad triremes, qui cum efficiantur serui pæne, hoc ideo neque testari possunt, Simon de Petr. de interpr. ultim. volunt. lib. 2. interpr. 2. dub. 1. solut. 1. num. 7. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 4. num. 7. post Rip. & Gabr. quos ad id allegat, quibus addo Mastrill. qui latè loquitur in tali materia dec. 167.
- 7 Ita quod huiusmodi personas neque ad causas testari posse tutatur. Durant. in allegat. q. 26. vbi tractat de damnatis ad perpetuos carcera, de deportatis, & Bannitis, de damnatis ad triremes, si possint testamenta facere ex indulgentia, & concessione iudicis maximè fauore piæ cause, & concludit pro negativa opinione, prout loquendo de deportatis assertunt Bart. & Bal. in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. & in l. 2. ff. qui testam. facere poss. quamuis in hoc contrarium sentiat Capra d. regul. 102. num. 112. vbi alijs relatis testatur de communi refert Farin. dic. q. 102. num. 156. qui nu. 155. ait deportatum esse capacem legati sibi relieti ad pias causas, ex Alex. in l. 1. n. 1. C. de bared. inst. vbi Ias. par. ter n. 1.

- 8 Quidquid tamen dicant DD. in simplici legato facto ad pias causas: Tu tamen nè recedas ob opinione illa, quod fauore incertorum, & malè ablatorum possint huiusmodi personæ testamenta condere, quia si damnatis ad mortem naturalem non prohibetur huiusmodi testamenti facto, nec istis condemnatis ad mortem ciuilem, arg. sex. in antb. multo magis C. de sacros. Eccles.
- 9 Quamvis hodie indistinctè damnati ad triremes testantur de facto, vt per Couar. in rubric. de testam. part. 3. in fin. num. 27. nouissimè testatur celeberribus ille vir numquam laudatus Doctissimus Dominus meus Marchio Corleti Regens Constantius in l. vnic. sub num. 43. C. de classif. vbi testatur hanc Couar. opinionem vsu forensi esse comprobata, & ita quidem in distinta seruatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Legari nequit personis incertis, sed limita, vt num. 2.

3 Le-

- 3 Legatum factum Ecclesiæ non specificat in telligitur factum Ecclesiæ Parochiali.
- 4 Legatum si sit Deo debetur Ecclesiæ Matrici.

A R G V M E N T V M.

Legatum factum pro malè ablatis in genere non expresso legatario, vel loco cui legauit est validum, & debetur Ecclesiæ Matrici illius loci in quo residet testator.

PRIVILEGIUM XXXIII.

- 1 **R**egula est, quod legari nequit personis incertis §. incertis inst. de leg. ita quod incertitudo personæ vitiat institutionem Card. Mantic. de coniect. vltim. volunt. lib. 4. tit. 8. nu. 1. & cum nomen fideicommissarij testamento adscriptum non est nulli personæ neque incertedatum fideicommissum intelligitur, l. Paulus ff. de reb. dub. Tusc. concl. 144. lit. L. & si non apparet cui datum sit, dicimus neutri legatum esse l. 3. §. si quis duobus ff. de admend. leg. & l. si ita fuerit legatum paulo post princ. ff. de reb. dub. l. qui plures ff. de vñfr. leg. & in l. si quis de pluribus ff. de reb. dub. unde substituto non nominato nullum esse fideicommissum assuerarunt Paris conf. 82. nu. 14. vol. 2. & Ruy. conf. 177. num. 3. vol. 2.
- 2 Tamen favore legati pro malè ablatis valet legatum quamvis non expressum sit nomen, legatarij, veloci, cui legatur Mant. de coniect. vltim. volunt. lib. 8. tit. 4. nu. 3. vbi allegat Aret. in l. 1. num. 7. vers. 10. de sacro. inst. Eccl. qui vñuit huiusmodi legatum deberi Ecclesiæ Matrici loci, in quo residet Testator, prout ita refert nouiter Molfes. in summa in tract. 13. de vlt. volunt. cap. 5. num. 106. tom. 2. qui testatur ita esse communem praxim, id est firmans in legato relicto cippo.
- 3 Et quod legatum factum Ecclesiæ causa aliter non specificat, in dubio intelligatur factum illi, quæ magis coniungitur id est Parochiali Ecclesiæ post antiquiores scripserunt Crass. in §. legatum q. 64. num. 4. Vrsil. ad Aſt. & decif. 244. num. 5. Maxill. in consuetud. Bari §. sacrosancta fol. 31. num. 2. Viui. in sylua commun. opin. conclus. 444. Menech. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 114. quos cum alijs nouiter refert Viicon. in suis conclus. in verb. legatum il seconde fol. 157. col. 2. vers. hinc infertur, quibus addo latè Tirquell. de priuil. pia causa priuil. 56.
- 4 Prout similiter, quoties simpliciter legatum sit Deo, deberi huiusmodi legatum Ecclesiæ maiori illius loci, in quo testator legatum fecit apparet ex §. si quis in nomine Magni Dei, aut. de Eccl. titul. sicque si Ecclesiæ Diuæ Mariæ, vel alterius Sancti legatum fecerit, & in eo loco plures sint Ecclesiæ eiusdem nominis; tunc in dubio cedit Parochiali, si tali nomine vocetur, alioquin cedit maiori, vel